UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 02 dias do mês de abril do ano de 2024, 13h e 30 min., em sua Sede na Rua Alberto Benevenuto,
3200, Bairro Passo, São Borja/RS, na sala 1103, realizou-se a 1ª Reunião Extraordinária do curso de
Serviço Social da Universidade Federal do Pampa, sob a Presidência da coordenadora do curso Prof
Solange Emilene Berwig e com o comparecimento dos/as professores/as: Rosilaine Coradini Guilherme,
Jorge Alexandre da Silva, Jaina Raqueli Pedersen, Roberto Castanho Barboza, Monique Soares Vieira,
José Wesley Ferreira, Jocenir de Oliveira Silva, Jaqueline Carvalho Quadrado e Monique Bronzoni
Damascena, além do representante discente Henrique Fabre Carvalho. A coordenação iniciou os trabalhos
apresentando à pauta do dia: Pauta 1) Aprovação dos planos de ensino 2024/1. Pauta 2) Distribuição
orientação TCC1. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes decisões: Pauta 1) Aprovação dos
planos de ensino 2024/1 - todos os planos foram apresentados e aprovados observando as combinações
coletivas da Comissão de curso sobre redação padrão para - previsão de recuperação preventiva, previsão
legal sobre plágio e frequência mínima para aprovação conforme normas acadêmicas. Pauta 2)
Distribuição orientação TCC1 - os trabalhos de conclusão de curso foram distribuídos seguindo os
critérios de equidade na distribuição, atendimento da indicação de professor/as orientador/a, adesão às
linhas temáticas de estudo do/a docente indicado/a. A divisão ficou da seguinte forma, orientador/e
orientando/a: Prof.ª Jaqueline Carvalho Quadrado - Saionara Correa Tomazzi. Prof.ª Monique Bronzoni
Damascena - Thabata Vieira Arechavaletta, Marcia Cristina de Souza Pereira. Prof.ª Monique Soares
Vieira - Rafaela Betim Gomes, Victoria Salles Viana. Prof.ª Solange Emilene Berwig - Miriam Raquel
Rodrigues Vera. Prof. Roberto Barboza Castanho - Maria Joselania Augusto Arruda Aquino. Prof.ª Jaina
Raqueli Pedersen - Maria Eduarda Reis dos Santos. Prof. Jocenir de Oliveira Silva - Daniel de Ávila
Dornelles. Prof. Jorge Alexandre da Silva - Ezequiel Miranda Siqueira. Prof. Rosilaine Coradini
Guilherme - Shayene Jordão Matias. Nada mais havendo a tratar, a coordenadora do curso deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Solange Emilene Berwig lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2024, às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE CARVALHO QUADRADO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/12/2024, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião 1432010         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 1

mailto:jaquelinequadrado@unipampa.edu.br
mailto:robertocastanho@unipampa.edu.br
mailto:jorgealexandre@unipampa.edu.br

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1432010 e o
código CRC 5631484C.

Referência: Processo nº 23100.005138/2024-58 SEI nº 1432010

Ata de Reunião 1432010         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1432010